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Teknik- og Miljøudvalget 27.10.2025, Plan for genudbud af driftsop-

gaver i Brønshøj-Husum og Vesterbro og for inddragelse af socialøko-
nomiske virksomheder i Brønshøj-Husum og Amager Øst  

Teknik- og Miljøudvalget besluttede plan for genudbud af driftsopga-
verne grøn drift og pleje, renholdelse og kirkegårdsdrift i bydelene Ve-
sterbro og i Brønshøj-Husum, herunder driften af Brønshøj Kirkegård.  

 

Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten stillede følgende ændringsfor-
slag (ÆF1) som nyt at-punkt: ǌat forvaltningen hjemtager driftsopga-
verne grøn drift og pleje, renholdelse og kirkegårdsdrift i bydelene Ve-
sterbro og i Brønshøj-Husum, når det er muligt.ǌ 

Ændringsforslaget (ÆF1) blev forkastet med 4 stemmer mod 6. Ingen 
undlod at stemme. 

For stemte: F, Ø og Skamløse Demokrater 

Imod stemte: A, B, C og V 

 

Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten stillede følgende ændringsfor-
slag (ÆF2) som erstatning af 1.at-punkt: 

ǌat forvaltningen genudbyder driftsopgaverne grøn drift og pleje, ren-
holdelse og kirkegårdsdrift i bydelene Vesterbro og i Brønshøj-Husum 
efter den plan, der er beskrevet i løsningsafsnittet med tildelingskriteri-
erne 33% kvalitet, 33% arbejdsmiljø og 33% pris, jf. forslag fra medar-
bejdere Ƶbilag ęƶ.ǌ 

Ændringsforslaget (ÆF2) blev vedtaget med 6 stemmer mod 4. Ingen 
undlod at stemme. 

For stemte: A, F, Ø og Skamløse Demokrater 

Imod stemte: B, C og V 

Det Konservative Folkeparti og Venstre stillede følgende ændringsfor-
slag (ÆF3) som tilføjelse til 1. at-punkt: 
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ǌdog således, at hele det grønne område, grøn drift og pleje, for hele 
kommunen sendes i udbud.ǌ 

Ændringsforslaget (ÆF3) blev forkastet med 3 stemmer mod 7. Ingen 
undlod at stemme. 

For stemte: C og V 

Imod stemte: A, B, F, Ø og Skamløse Demokrater 

Den således ændrede indstilling blev godkendt med 6 stemmer mod 
ingen. 4 undlod at stemme. 

For stemte: A, F, Ø og Skamløse Demokrater 

Undlod at stemme: B, C og V 

 

Protokolbemærkninger 

Det Konservative Folkeparti afgav følgende protokolbemærkning: 

ǌFra konservativ side støtter vi udbuddet - vi støtter ligeledes at der la-
ves et målrettet udbud til socialøkonomiske virksomheder i forhold til 2 
konkrete områder, da der er behov for at vi får skabet flere fleksjob i Kø-
benhavns kommune, både i privat og offentlig regi. Samtidig mener vi 
også, at driften af samtlige grønne områder i kommunen bør sendes i 
udbud.ǌ 

Venstre afgav følgende protokolbemærkning: 

ǌVenstre mener, at mest muligt skal sendes i udbud. Vi tror på, at kon-
kurrence skaber bedre service, samt at det private erhvervsliv i højere 
grad kan finde nye måder at gøre tingene på.ǌ 

Det Konservative Folkeparti og Venstre afgav følgende protokolbe-
mærkning: 

ǌFor partierne er det væsentligt, at ALLE arbejdsmiljømæssige krav for 
Københavns Kommune naturligvis overholdes, hvilket vi mener sikres 
bedst kontraktuelt, som der lægges op til fra forvaltningen.ǌ 

Det Konservative Folkeparti og Venstre afgav følgende protokolbe-
mærkning: 

ǌFor Venstre og Det Konservative Folkeparti er det afgørende, at der i 
evalueringen af de private leverandører tages forbehold for evt. for-
skelle i det, der leveres, på baggrund af de forskellige kriterier der stilles 
til de private leverandører ift. kommunen selv.ǌ 

Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten afgav følgende protokolbemærk-
ning: 

"Enhedslisten og SF er modstandere af at driften af byen sendes i ud-
bud, og derfor stemte partierne 

imod dette, da Borgerrepræsentationen sidste år skulle beslutte, om 
opgaverne skulle genudbydes. I stedet burde kommunen hjemtage 
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opgaverne, så kommunen igen står for den grønne drift, pleje og ren-
holdelse i hele byen. Partierne stemmer imidlertid for sagen her, fordi 
det er lykkedes at ændre tildelingskriterierne, så der lægges større vægt 
på kvalitet og arbejdsmiljø, som medarbejderne i driften har ønsket, og 
mindre vægt på pris alene. Det ændrer dog ikke på, at Enhedslisten og 
SF mener, at opgaverne burde hjemtages." 

 

Borgerrepræsentationen 07.11.2024, Kontraktudløb for udliciterede 
driftsopgaver på Vesterbro og i Brønshøj-Husum  

Borgerrepræsentationen besluttede, at kontrakterne vedr. driftsopga-
verne i de udliciterede bydele Vesterbro og Brønshøj-Husum genudby-
des, når de udløber i marts 2027. Det blev samtidigt besluttet, at Teknik- 
og Miljøforvaltningen undersøger mulighed for, hvordan der via udbud 
evt. som underleverandør eller som tildeling kan inddrages socialøko-
nomiske virksomheder til at stå for driften af en enkelt plads i de ud-
budte bydele og driften af en enkelt plads inden for forvaltningens egen 
drift.  

  

Indstillingen blev herefter godkendt med 32 stemmer mod 21. Ingen 
medlemmer undlod at stemme.  

For stemte: A, C, B, V, Å, I og O.  

Imod stemte: Ø og F.  

   

Venstre videreførte følgende protokolbemærkning, som Det Konserva-
tive Folkeparti tilsluttede sig:  

ǌVenstre mener, at en større andel af de kommunale driftsopgaver bør 
udliciteres".  

  

Teknik- og Miljøudvalget, 21. august 2023, Kontraktudløb af driftsop-

gaver i udliciterede bydele, Vesterbro og Brønshøj-Husum  

Teknik- og Miljøudvalget besluttede at forlænge kontrakterne med ét år, 
med henblik på at hjemtage driftsopgaverne i de to bydele fra april 
2026, såfremt der blev afsat finansiering i Budget 2024. Såfremt der 
ikke blev afsat finansiering i Budget 2024, forlænges kontrakterne frem 
til udgangen af marts 2027.  (Der blev ikke afsat finansiering i Budget  

2024, og kontrakterne blev herefter forlænget til april 2027.)  

  

Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, Venstre, afgav følgende 
protokolbemærkning: ǌPartierne mener, at en større andel af de kom-
munale driftsopgaver bør udliciteres.ǌ  
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Enhedslisten afgav følgende protokolbemærkning: ǌEnhedslisten me-
ner, at København efter mange år med stadig mere udlicitering i Dan-
mark skal gå nye veje og i stedet begynde at hjemtage opgaver. Erfarin-
gerne siden 2019 tyder ikke på, at private aktører kan løse opgaverne 
væsentligt billigere end forvaltningen. Til gengæld vil en hjemtagning 
af driftsopgaverne betyde, at kvaliteten af opgaveløsningen kan blive 
bedre, når medarbejderne får mere indflydelse på planlægningen og 
tilrettelæggelsen af arbejdet, arbejdsmiljøet kan blive forbedret, der bli-
ver muligheder for at stille kvalitetskrav, og der bliver mulighed for at 
skabe en bedre tværgående og helhedsorienteret indsats til gavn for 
borgerne og byen.ǌ  

 

Teknik- og Miljøudvalget, 2. august 2023, Plan for konkurrenceudsæt-

telse af driftsopgaver i udvalgte bydele  

Teknik- og Miljøudvalget godkendte forvaltningens forslag til udbuds-
plan for forvaltningens driftsudbud af grøn pleje, kirkegårdsdrift samt 
gaderenholdelse for bydelene Brønshøj-Husum og Vesterbro med kon-
traktstart 1. april 2021. Udvalget godkendte, at tildelingen af kontrakter 
sker på baggrund af en vægtning af ’bedste forhold mellem pris og kva-
litet’, hvor pris vægter 9ė % og kvalitet i form af arbejdsmiljø vægter Ęė 
%, som beskrevet i løsningsafsnittet.   

  

Protokolbemærkninger  

Det Konservative Folkeparti: ǌDet Konservative Folkeparti mener grund-
læggende, at denne pleje og renholdelsesopgave bør bringes i udbud 
fsva hele kommunen.ǌ   

  

Venstre:  ǋVenstre mener, at det er uambitiøst kun at udlicitere ĘĚ% af 
driftsopgaverne. Så sent som i april 2019 anbefalede TMF at 40% af 
driftsopgaverne burde udliciteres. Vi mener, at vi som politikere burde 
lytte til dette faglige indspark.ǌ   

  

Enhedslisten, Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti og Alternati-
vet: ǌPartierne mener, at med indførsel af serviceniveauer, benchmark 
som styringsværktøj og udbuddet af Vesterbro, Brønshøj-Husum og 
Brønshøj kirkegård, hvilket svarer til ca. 13% af arealet, har Teknik- og 
Miljøforvaltningen et godt grundlag for at benchmarke de klassiske 
driftsopgaver. For at holde fokus på effektivisering og sikre ro for orga-
nisation og medarbejdere ønsker partierne at begrænse udbud af klas-
siske driftsopgaver til de to bydele, så længe der arbejdes med service-
niveauer og benchmark som styringsværktøj.ǌ   

 

Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti: ǌPartierne stemmer i 
dag for, men havde gerne set, at mere end 13 % af forvaltningens area-
ler blev konkurrenceudsat for at få et bredere grundlag ift. at vurdere, 
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hvordan vi får den bedst mulige service for Københavnernes skattekro-
ner.ǌ   

  

Borgerrepræsentationen 22. august 2020, Model for udmøntning af 
effektiviseringspotentialer på klassiske driftsområder   

Borgerrepræsentationen godkendte konkurrenceudsættelse på klassi-
ske driftsområder i forvaltningen.   

  

Protokolbemærkninger  

Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti videreførte deres pro-
tokolbemærkning fra udvalgsbehandlingen, som Liberal Alliance tilslut-
tede sig: ǌVi finder, at der skal ske konkurrenceudsættelse af alle klassi-
ske driftsopgaver, og derfor er vi også imod hjemtagning af opgaver, 
der i dag er udbudt. Vi finder, at en konkurrenceudsættelse af kun 13 
procent af driftsopgaverne er alt for lidt.ǌ  

  

Teknik- og Miljøudvalget, 03. juni 2019, Model for udmøntning af ef-

fektiviseringspotentialer på klassiske driftsområder  

Teknik- og Miljøudvalget anbefalede konkurrenceudsættelse på klassi-
ske driftsområder i forvaltningen over for Økonomiudvalget og Borger-
repræsentationen.    

Anbefalingen blev vedtaget med afstemning: To medlemmer undlod at 
stemme for anbefalingen. For stemte:  A, F, Ø og Å. Imod stemte: C og I.  

Undlod at stemme: B og O.  

  

Teknik- og Miljøudvalget besluttede at gennemføre en konkurrenceud-
sættelse af driftsopgaverne på områderne Grøn drift og pleje, Renhold 
af veje, cykelstier og pladser, Renhold af ubemandede toiletter, Tøm-
ning af affaldskurve samt Pleje og drift af kirkegårde i bydelene Vester-
bro og Brønshøj-Husum.  

 

Enhedslisten fremsatte følgende ændringsforslag (ÆF4) som blev ved-
taget: ǌAt den eksisterende trivselsmåling på driftsområderne forelæg-
ges udvalget i forbindelse med den årlige redegørelse for forvaltnin-
gens serviceniveauer på de klassiske driftsområder sammen med resul-
tatet af bruger- og borgertilfredshedsundersøgelse.ǌ  

  

Konkurrenceudsættelsen blev godkendt uden afstemning.  

  

Protokolbemærkning  
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Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Liberal Alliance afgav 
følgende protokolbemærkning:   

ǌVi finder, at der skal ske konkurrenceudsættelse af alle klassiske drifts-
opgaver, og derfor er vi også imod hjemtagning af opgaver, der i dag er 
udbudt. Vi finder, at en konkurrenceudsættelse af kun 13 procent af 
driftsopgaverne er alt for lidt.ǌ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


